Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Philippica VIII

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
IN
M. ANTONIUM.
PHILIPPICA OCTAVA
ORATIO QUINQUAGESIMA.
SYNOPSIS.

Bellum non simpliciter tumulum decerni ad versus Antonium suadet. Invenitur in Antonium.

ONUSIUS hesterno die est acta res, C. Panis, quam postulabat institutum consulari. Parum mihi visus es, quibus cedere non soles, sustinere. Nam cum senatus ea virtus fuisset, quæ solet: & cum re viderent omnes esse bellum, quidamque id verbum removendum arbitrarentur: sua voluntas in discessione fuit ad lenitatem propensior. Vista ei igitur propter verbi desperitatem, te auctore, nostræ sententia. Vicit L. Cæsar, amplissimus vir, qui verbi atrocitate demta, oratione fuit, quam sententia, lenior. Quamquam is quidem, antequam sententiam diceret, propinquatum excusavit. Idem fecerat, me consule, in fororis viro, quod hoc tempore in fororis filio, i. u. & luctu fororis moveretur, & saluti reip. provideret. Atque ipse tamen Cæsar præcepit vobis quodammodo, P. C. ne sibi afferiremini, cum ita dixit, aliam sententiam se dicturum fuisse, eamque se, ac rep. dignam, nisi propinquitate impediturus. Ergo ille avunculus, num etiam vos avunculi, qui illi estis assensi? At in quo fuit controversia? Belli nomen ponendum in sententia quidam non putabant; tumulum appellare malebant, ignari non modo rerum, sed etiam verborum. potest enim esse bellum sine tumulo: tumultus esse sine bello non potest: quid enim est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut major timor ostiatur? unde etiam nomen ductum est tumultus. Itaque majores nostri, tumulum italicum, quod erat domesticus: tumulum Gallicum, quod erat Italiz finitus, præterea nullum tumultum nominabant. Gravini autem tumultum esse, quam bellum, hinc intelligi licet: & quod bello vacaciones valent tumultu non valent. ita sit, quicquidammodum dixi, ut bellum sine tumultu possit, tumultus sine bello esse non possit. Etenim cum IN TERRA bellum, & pacem medium nihil sit; necesse est, tumultum, si belli non sit, pacis esse, quo quid absurdius dici, aut existimat potest? Sed nimis multa de verbo: rem potius videamus, P. C. quam quidem intelligo verbo fieri interdum deteriorem solere. Nolumus hoc bellum videri. Quam igitur municipiis, & coloniis ad excludendum Antonium auctoritatem damus? quam, ut milites sicut sine vi, sine multa, studio, & voluntate? quam, ut

pecunias in remp. polliceantur? Si enim belli nomen tollitur, municipiorum studia telluntur; consensus populi R. qui jam descendit in causam, si nos languescimus, debilitetur necesse est. Sed quid plura? D. Brutus oppugnatur, non est bellum? Mutina oblitetur ne hoc quidem bellum est? Gallia vastatur, quæ potest pax esse certior? Illud vero quis potest bellum esse dicere, quo; fortissimum vitrum cum exercitu missimus? qui cum esset infirmus ex gravi, diuturno morbo, nullam sibi putavit excusationem esse oportere, cum ad reip. praesidium vocaretur. C. quidem Cæsar non expectavat nostra decreta, præfertim cum esset illius ætatis: bellum contra Antonium sua sponte suscepit, decernendi enim tempus nondum venierat: belli autem gerendi tempus si prætermisserit: videbat, rep. oppressa, nihil posse decerni. Ergo illi nunc, & eorum exercitus in pace verfantur, non est hostis, cuius praesidium Claterna dejectit Hirtius: non est hostis, qui consuli armatus obficit: designatum consulem oppugnat: nec illa hostilia verba, nec bellica, quæ paulo ante ex collega litteris Panis recitavit: Dejezi praesidium: Claterna potius sum: fugati equites: prælum omnissimum: occisi aliquip. Quæ pax potest esse major? Delectus tota Italia deceret, sublatis vacatio-nibus: aga cras sumentur; cōsul se cum praesidio descendit: rursum esse dixit. Ultimum hoc bellum non est? an etiam tantum bellum, quantum nunquam fui? Ceteris enim bellis, maximeque civilibus, contentronem, reip. causa faciebat. Sulla cum Sulpicio de jure legum, quas per vim latas Sulla dicebat: Cinna cum Octavio de novorum eivium suffragiis: rursus cum Mario, & Carbone Sulla, ne dominarentur indigni, & ut clarissimum hominum crudelissimam puniretur necem. Horum omnium bellorum causa ex reip. contentione natæ iunt. de proximo bello civili non libet dicere: ignoror causam: detestor exitum. Hoc bellum quintum civile geritur: atque omnia in nostram attac-tum incidentur, primum non modò in dissensione, & discordia civium, sed in maxima confusione, incredibilique concordia. omnes idem volunt, idem defendunt, idem sentiunt. Cum omnes dico, eos excipo, quos nemo ci-vitate dignos putat. Quæ est igitur in medio, belli causa posita? nos deorum immortalium tempa, nos muros, nos domi-

1. Ut & lata ferent meretrices, & saluti, &c. Sic quidem Pal. pr. ac sec. pro his ipsiis habent in negotiis meretrices, & saluti, quod & in o-mibus fore libr. Ferrari, id eoque omnia censuit delenda, at malum e-gredi & in negotiis meretrices, & saluti, &c.

2. Ut major timor ostiatur. Ianus noster Doula pater in Plautinis re-pontendum putabat in ser. eu. con. ultatu lib. priore c. 4. Explanationem. vix enim est quin ea vox iubiliter debeat vulgari.

3. Quod bellum vacuationem valens? Ita ferent hodiernæ editiones, rationem fecerunt, noui libros, in quibus, bellum Gallico.

4. Quæ potest bellum esse dicere? Præius cuius bellum non esse dicere, sed prætermissus ab illa negatio.

5. Quæ fortissimum vitrum cum exercitu, &c. Sic mis. nostri, & olim eius, at Man. & Lambinus consalem scripsi. &c. si fideliborum, non impro- batur.

domicilia, sedesque populi Romani, penates, aras, focos, sepulcra majorum: nos leges, iudicia, libertatem, coniuges. I. bero, patiam defendimus: contra M. Antonius id inolitur, id pugnat, ut haec omnia perturbet, evertat, praedam reipubl. causam bellii puret, fortunas nostras partim dissipet, partim dispersit patricidis. In hac tam disparatione bellii miserrimum illud est, quod ille latronibus suis pollicetur primum domos: ubem enim se divisurum confirmat: deinde omnibus portis, quo velint, deducturum. omnes Capones, omnes Saxa, ceteraque pestes, sequuntur Antonium, ad eum ibi optimas, horros, Tusculana, Albana definitur, atque etiam homines agrestes, i si homines illi, ac non pecudes potius, inani ipse ad aquas usque & Puteos provehuntr. Ergo habet Antonius, quod suis pollicetur. Quid nos? numquid tale habemus? Dii meliora, id enim ipsum agimus, ne quis posthac ejusmodi quidquam possit polliceri. Invitus dico, sed dicendum est. Haec Casari, patres conscripti, multis improbis & spem affert, & audaciam, videunt enim, ex mendicis fieri repente divites, itaque hastam semper videre cupiunt, i, qui nostris bonis imminent: quibus omnia pollicetur Antonius. Quid nos? nostis exercitibus quid police- mur? multo meliora, atque majora. SCHLERUM enim promissio, & iis, qui exspectant, perniciofa est, & iis, qui promittunt. Nos nostris militibus libertatem, jara, leges, iudicia, imperium orbis terrarum, dignitatem, pacem, otium pollicemur. Antonius igitur promissa, cruenta, tanta, scelerata, diu, hominibus invia, nec diuturna, nec salutaria: nostra contra, honesta, integra, gloria, plena laxitia, plena pietatis. Hic mihi etiam Q. Fufius, vir fortis, ac strenuus, amicus meus, paci commoda commemorat, quasi vero, si laudanda Pax esset, ego id quaeconmodate facere non possem, semel enim pacem defendi: non semper otio studui: quod cum omnibus bonis utile est, tum praecipue mihi. Quem enim cursum industria mea tenere posuisset, sine forentibus causis, sine legibus, sine iudicisi: que esse non possunt, civili, pace sublata. Sed quaso, Calene, quid? tu servitatem, pacem vocas? Majores quidem nostri non modo, ut liberi essent, sed etiam, imperient, armacapiebant, at tu arma abjicienda censes, ut serviamus. Quia causa a justior est bellum gerendi, quam servitatis depulso? in qua etiam si non sit molestus dominus: tamen est miserrimum, posse, si velit. Immò alia causa justæ: haec necessaria est, nisi forte ad te hoc non putas pertinere, quod te socium fore speras dominationis Antonii, in quo bis falleris: primum quod tuas rationes communibus anteponis: deinde, quod quidquam fuisse in regno, aut iucundum putas, non, si tibi antea profuit, semper proderit. Quia etiam, memini, de illo homine queri solebas: quid te facturum de bellia putas? Atqui sic es, qui semper pacem optaris, semper omnis civis salvos volueris. Honesta oratio: sed ita, sibonus, & utilies reip. civis: fin eos, qui natura cives sunt, voluntate hostiles, salvos velis: quid tandem interest inter te, & illos? Pater quidecum tuus, a quo utebat sene adolescentes, homo severus, & prudens, primus omnium civium P. Nasica, qui Ti. Gracchum interfecit, dare solebat, ejus enim virtute, consilio, magnitudine animi, liberatam rempubl. arbitrabatur. Quid? nos a patribus num aliter accepimus? Ergo isti civis, si temporibus illis fuisses, non probaretur, quia non omnes salvos esse voluisset. Quod L. Opimius consul verba fecit de ea re ita confuerunt, Utis OPIMIUS CON-

SUL REMP. DEFENDERET. Senatus hæc verbis, Opimius armis. Num igitur euja, si tum elles, temerarius civem, aut crudelem putares? aut Q. Metellum, cujus quartuor filii contulare: auu. P. Lentulum, principem senatum? complures alios summos viros, qui cum L. Opimio centule armati Gracchum in Aventinum persecuti sunt? quo in proelio Lentulus grave vulnus accepit: interficetus est Gracchus, & M. Fulvius consulatis, ejusque duo adolescentulii filii. Illi igitur viri vituperandi, non enim civis omnes salvos esse voluerunt. Ad propria venimus. C. Mario, L. Valerio, consulibus, senatus temp. defendantem dedit: L. Saturninus trib. pl. Glaucia pratorum est interficetus: omnes illi de Scauri, Metelli, Claudi, Catuli, Scævolæ, Crassi, arris lumenferunt, num aut conules illos, aut clarissimos viros vituperandos putas? Ego Catilinam perire volui, num tu, qui omnes salvos vis, Caeciliam salvum esse voluisti? Hoc intercet, Calene, inter me sententiam, & tuam: ego nolo quemquam civem committere, ut morte multandus sit: tu, etiam si commiserit, conservandum putas. In corpore si quid ejusmodi est, quod reliquo corpori noceat, ura, fecarique patinur; ut membrorum aliquod potius, quam totum corpus intereat: sic in reipublica corpore, ut totum salvum sit, quidquid pestiferum, amputetur. Dura vox. Multo illa diuina: Salvum si improbi, scelerati, impii, deleantrur innocentis, honesti, boni, tota res publica. Uno in homine, Q. Fufi, fateor te videlicet plus, quam me. Ego P. Clodius arbitrarius perniciolum civem, sceleratum, libidinosum, impium, audacem, facinorosum; tu contraria sanctum, temperantem, innocentem, modestum, retinendum civem, & optandum; in hoc uno te plurimum vidisse, & multum me errasse concedo. Nam me tecum iracundè agere dixisti sole: non est ita, vehementer me agere fateor, iracundè nego. Omnia in TRASCI amicis non temere soleo, ne si merentur quidem. Itaque sine verborum contumelia à te diffidente, sine animi summo dolore non possum. pars est enim mihi tecum, aut parva de te diffensio? ego huic videlicet faveo, tu illi? Immò vero ego D. Bruto faveo, tu M. Antonio: ego conservare coloniam populi Romani cupio, tu expugnare studes. An hoc negare potes: qui omnibus moris interponis, quibus infirmetur Brutus, melior fiat Antonius? quoque enim dicas, pacem velle te? res geritur: conducta vincenti sunt: pugnatur acerrime: qui intercurrerent, misimus treis principes civitatis. hos contempsit, rejecit, repudiavit Antonius. tu tamen permanes constantissimus defensor Antonii. Et quidem, quo melior senator videatur, negat se illi amicum esse debere: s. cum suo magno beneficio, venisse eum contra se. Vide quanta caritas sit patriæ: cum homini sit iratus, tamen reip. causa defendit Antonius. Ego te, cum in Massiliensiis tam sibi acibus, Fufi, non animo, & quo audio. Quousque enim Massiliam oppugnabis? ne triumphus quidem finem fecit belli? per quem sublata est urbs ea, fine qua numquam ex Transalpinis gentibus majoris nostri triumpharunt. quo quidem tempore populus Romanus ingenuit. quoniam enim proprius dolor suatum rerum omnes habebant: tamen hiujus civitatis fidelissima miseria, nemo erat civis, qui à se alienas arbitraretur. Cestia ipse, qui illic fuerat iratissimus: tamen propter singularem ejus civitatis gravitatem, & fidem, quotidie aliquid iracundia remittebat: te nulla sua calamitate civitas fatigare tam fidelis potest? Rursus me jam irasci fortasse dices. Ego autem fine

1. Si hemines illi, ac non. 2. Secutor sum Manutianam ac Lamb. ratus haec natae Faerniana aut Muretana certe potior est vulgata.

2. Argui si ergo semper pacem optari. Pal. sec. habet, Argui si cum te effe qui, &c. quomodo fore ē Faernianis Manut. & Lamb. sed non sequitur. Videtur enim magis interpretatione alterius scripturæ, quam emendatio.

3. Quoniam sene adolescentes. Sic Pal. sec. & Ferrari aliquot codic.

vulgarata sene auctore adul.

4. Multum me errasse. Lambiniana, me fuisse esse errasse, præter liberos nostros, & olim impresos.

5. Cum si magis beneficis, venisse eum contra se. Postremè add. beneficiis effe, venisse, &c. ex Vaticano inquit: & sic quoque Historiæ item ferit Pal. sec. sed tamen malum vulgatam, quidem dicit quod altera.

x. Annis

sine secundis dico, ut omnia, nec tamen sine dolore. Neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui amicus sit huic civitati. Ex cogitare, quæ tua ratio sit, Calene, non possum, antea deterrire te, ne popularis es, non poterimus; ut nunc sis popularis, exorare non possumus. Sat is multacum fui, ac sine odio omnia, nihil sine dolore. Credo autem, Quid generisque in moderate ferat, & quo animo laturam nisi. Venio nunc ad reliquos consuleos, quorum et nemo. Jure meo hoc dico, qui non mecum habeat aliquam conjunctionem gratia, alii maximam, alii mediocrem, nemo nullam. Quam hesternus dies nobis, consularibus dico, turpi illo? iterum legatos? quid? ille faceret inducias? ante consulis oculosque legatorum, tormentis Mutinam verberavit; opes ostendebat, munitionemque legatis: ne punctum quidem reponxis, cum legati adfuerint, oppugnatio relviravit. Ad hanc legatos? cui? an ut eorum redire vehementi pertimescaus? Evidem cum antea legatos decerni non censuisssem: hoc me ramen consolabat, quod cum illi ab Antonio contemti, & reiecti revertissent, dixissentque senatus, non modo illum è Gallia non discessisse, uti censuisse mus, sed ne à Mutina quidem recessisse: potestatem sibi D. Bruti convenienti non fuisse: fore, ut omnes iustiam suum odio, excistit dolore, & armis, equis, viris D. Bruto subveniremus, nos etiam languidores facti sumus, postquam Antonii non solam audaciam, & scelus, sed etiam insolentiam, superbiisque perspicimus. Utram L. Caesar valerer, Servius Sulpicius viveret, multò melius haec causa & ageretur à tribus, quam nunc agitur ab uno. dolenter hoc dicam potius, quam conumeliosè, deferti, deferti, inquam, sumus, P. C. à principibus. Sed, ut ipse jam dixi, omnes in tanto periculo, qui recte & fortiter sentient, erunt consulares. animum nobis afferre legati debuerunt: timorem attulerunt: quamquam mihi quidem nullum umquam timorem, quamvis de illo, ad quem misi sunt, bene existimat: à quo etiam mandata accepterunt. Prodi immortales! ubi est ille mos, virtusque majorum? C. Popilius apud maiores nostros, cum ad Antiochum regem legatus missus esset, & veribus senatus denuntiasset, ut ab Alexandria discederet, quam oblidebat: cum tempus ille difficeret, virgula stante in manu scripta, dixitque, & le non ante renuntiatum tenet, nisi prius ibi reponderet, quid factus esset, quam ex illa circumscriptione excederet. præclarè, senatus enim faciem fecum articulat, auctoritatem republice: cui qui non patet, non ab eo mandata accipienda sunt, sed ipse est tunc repudiandus. AN EGO ab eo mandata acciperem, qui sensus mandata contemneret? aut ei cum senatu quidquam communicearem, qui imperatorem populi Romani senatu prohibente, oblidaret? At qua mandata? qua arroganter? quo stupore? quo spiritu? Cur autem ea legatis nostris dabant, cum ad nos Corcyram mitteret, ornamentum, atque arcem amicorum suorum, hominem adiutum? si vero tum fuit adilis, cum eum iussu Antonii in convivio servi publici loris ceciderunt. At quam modesta mandata ferre sumus, P. C. qui quidquam huic negemus. Utramque Provinciam, inquit, remittit: Exercent depono: priuatus esse non recuso. Hec sunt enim verba, redire ad se videtur, omnia obvios, in gratiam reddere. Sed quid adjungit? fligionibus mouit, si cohorti pratoria pradam, agrum que dederitis. His etiam præmia postulat, quibus ut igno faciat si postulerit, impudentissimum judicetur? Addit patera, quos ipse cum Dolabella dederit agros, teneant illi, quiibus dati sunt. Hic est Campanus

ager, & Leontinus, quæ duo maiores nostri anno 9 perfuderunt. C. vet minimis, auctoribus, Leontibus: Caphoni etiato, & Saxe cavit: quos centuriones pugnaces, & lacertosos, inter mimorum, & mimarum greges collocavit. Postular patera, Ut CHIROGRAPHORUM ET COMMENTARIORUM SUA, COLLEGAEQUE SUI DECRETA MANEANT. Quid laborat, ut habeat, quod quisque mercatus est, si quid accepit, habeat, qui vendidit? Et NETANGANT. RATIONES AD OPIS: id est, ne festerium septies millies recuperetur: NE FRAUDISIT SEPTEM VIRIS, QUOD FOISENT. Nueula hoc, credo, admissum, verebatur fortasse, ne amitteret tantas clientelas. Caveri etiam vult IIS, QUI SECUM SUNT, QUID QUID CONTRA LEGES COMMISERUNT. Mustela, & Tironi proficit de le nibil laborat. Quid enim commisit unquam? num aut pecuniam publicam attigit, aut hominem occidit, aut secum habuit armatos? Sed quid est, quod de his laboret? Postulat enim, NE SUA JUDICARIA LEX ABROGETUR, quo impetrato, quid est quod meuat? an ne suorum aliquis à Cyda, Lysiade, Curio condemnetur? neque tamen nos urget mandatis pluribus, remittit aliquantum, & relaxat. GALLIAM, inquit, TOTATAM REMITO, COMATAM POSTULO. Otiosus videlicet esse maluit. Cum sex legiones, inquit, iusque suppletu ex D. Brutus exercitu, non modo ex delectu suo: iam duque, & obireat, quendiu M. Brutus, C. Caesars, consules, prope Co. presuncias obtinebat. hujus comitis C. frater (eius est enim iam annus) jam repulsam tulit. IPSI AUTEM ut quinquaginta, inquit obirent. At istud vetat lex Caesaris, & tu acta Caesaris defendis? Hec tu mandata, L. Piso, & tu, L. Philippe, principes civitatis, non dico animo ferre, verum autibus accipere potuisti? Sedur suspicor, terror erat quidam: nec vos ut legati apud illum fuissetis, nec ut consulares: nec vos vestram, nec reipubl. dignitatem renere potuisti. & tamen necio quo pacto, sapientia quidam, credo, quod ego non possum, non nimis irati reverteri, vobis M. Antonius nihil tribuit, clarissimis viris, legatis populi Romani. Nos, quid non legato Antonii Coryla concessimus? cui portas hujus utbis patere juri non fuit, huic hoc templum patuit: huic editus in Lenatum fuit; hic hesterno die sententias nostras in codicis, & omnia verba referebat: huic te etiam summis honoribus usi contra dignitatem suam venditabant. O di immortales! Quia et magnum est, personam in republica tueri principis! quæ non animis solam debet, sed etiam oculis servire ciuium. Domum recipere legatum hostium in cubiculum admittere, etiam seducere, hominis est nihil de dignitate, nimium de periculo cogitantis. Quod autem est periculum? nam si maximum in discrimen venierit, aut libertas parata victori est aut mors exposta victo, quorum alterum optabile est, alterum effugere nemo potest. Turpis autem fuga mortis, omni est morte peior. Nam illud quidem non adducor ut credam, esse quodam, qui invideat alicuius constantie, qui labitur, qui ejus perpetuam in republica adjuvanda voluntatem & a senatu, & a populo Romano probari molestie sentant. Omnes id quidem facere debebamus: enque erat non modo apud maiores nostros, sed etiam nuper summa laus consularum, vigilare, cogitare, adeste animo, semper aliquid pro republ. aut facere, aut dicere. Ego Q. Scavola, augurem memoria teneo, bello Marisco, cum esset fama senectute, & perdita validitudo, quotidie, simulaque luceret, facere omnibus convenienti sui potestate, neque cum quisquam illo bello vidit in lecto: senexque, & debilis,

1. Armo, equis, pectoris. Vulgo, diribus, sed alterum defendit, tamquam melliorum exempliarum lectionem. G. fanus nostrar in observat lingua Latin. sicut iterum lib. II. de officiis cum his vicis signiqueat.

2. Agrever a tribus quam nunc agitur ab uno. Sic m. Ferat, antiquitus cuius, quam usus erat ab immissis quod & in Pal. gr. nam sec. eger-

sur ab ms. omisit intermedii.

3. Se nra ante renuntiacionem senatus. Ita quidem etiam Pall. sed non placet. Manut. ac Lamb. edidere, & renuntiacionem sua, nihil obstat, & plaset.

debilis, primus veniebat in curiam. Hujus industriam maxime equidem vellem, ut imitarentur ii, quos oportebat: secundo autem loco, ne alterius labori inviderent. Etenim, P. C. cum in spem libertatis tempe sexennio simus ingressi, diutiusque servitatem perpessi, quam captivi frugi, & diligentes solent, quas vigilias, quas follicitudines, quos labores, liberandi populi Rom. causa recusare debemus? Equidem P. C. quamquam hoc honore usi, togati esse solent, cum est in fagi civitas: statui tamen, à vobis, ceteri que civibus in tanta atrocitate temporis, tantaque perturbatione populi Rom. non differre vestitu. Non enim ita gerimus nos hoc bello consulares, ut a quo animo populus Rom. visurus sit nostri honoris insignia: cum patrum ē nobis ita timidi sint, ut omnium ii populi Rom. beneficiorum memoriam abjecerint: partim ita à rep. averti, ut huic se hosti favere praeferant: legatos nostros ab Antonio despectos esse, & irrisos facile patientur: legatum Antonii sublevatum velint. huic enim teditum ad

1. Et cum repub. in gratiam, &c. 2. Sic & Pal. sec. uti est in Manut. & Lamb. prius colis, & in vii p. gratiam, &c.

2. Antidictus Martis primas.) Vox ultima addita ex mil. Focatii, ex-
stabatque item in Pal. sec.

Antonium prohibeti negabant oportere, & in eodem excepiente sententiam meam corrigebant. quibus geramus, ne umquam Romanum revertatur. ceteris autem, si errorem suum deposuerint, & cum rep. in gratiam redierint, & impunitatem dandam puto. Quas ob res ita censeo: Eorum, qui cum M. Antonio sunt, qui ab armis discesserint, & aut ad Pansem, aut ad Hirtium, consules, aut ad Decium Brutum, imperatorem eos designatum, aut ad C. Caesarem pro praetore, 2 ante idus Martias primas adierint, iis fraudi ne sit, quod cum M. Antonio fuerint. si quis eorum, qui cum M. Antonio sunt, fecerit, 3 quod honore, præmio dignum esse videatur; uti C. Pansa, A. Hirtius, eos alter, ambove, si eis videbitur, de eius honore, præmio, primo quoque die ad senatum referant. Si quis post hoc S. C. ad Antonium profectus fuerit, prater L. Varium, senatum existimaturum: cum contra rem publ. scissi.

3. Quid honore præmio dignum esse videatur, &c.) Muciuatus sum illud à Man. & Lamb. opinionem, ea est à mil. libris, nam vulgata mēdōnigā, quia honore præmio que dignus effe videatur.

M. TULLII CICERONIS

IN

M. ANTONIUM

PHILIPPICA NONA.

ORATIO QVINQVAGESIMA PRIMA.

SYNOPSIS.

Servio Sulpicio, quod legatus ad Antonium, ibidem mortuus fuerit, statuam pone idam esse suadet.

SELLEM, dui immortales fecissent, P. C. ut vivo potius Ser. Sulpicio gratias agere mus, quam mortuo honores quateremus. Nec verò dubito, quin, si ille vir legationem tenuntiari potuisset, redditus ejus & nobis gratus fuerit. & reipublica salutaris futurus: non quo L. Philippo, & L. Pifoni aut studium, aut cura defuerit in tanto officio, tantoque munere: sed cum Ser. Sulpicius 1 estate illis anteiret, sapientia omnibus, 2 subito erexitur = causa, totam legationem orbam, & debilitatem reliquit. Quod si cuiquam justus honos habitus est in morte legato, in nullo iustior, quam in Ser. Sulpicio, reperitur. Ceteri, qui in legatione mortem obierunt, ad incertum vitæ periculum, sine ullo moriū metu profecti sunt: Ser. Sulpicius cum aliqua convenientia ad M. Antonium spe profectus est, nulla reverendi, qui cum ita affectus esset, ut, si ad gravem validitudinem laboris accessisset, sibi ipse diffideret. non recusat quo minus vel extremo spiritu, si quam opem reipubl. ferre posset, experiretur. Itaque non ilum vis hiemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non moribus ingravescens retardavit: cumque jam ad con-

gressum, colloquiumque ejus pervenisset, ad quem era missus: in ipsa cura, & meditatione obeundi sui muneric excessit è vita. Ut igitur alia, sic hoc, C. Pansa, praclare, quod nos ad ornandum Ser. Sulpicium cohortatus es, & ipse multa copiosè de illius laude dixisti quibus à te dictis, nihil præter sententiam dicerem, nisi P. Servilio respondendum putarem, qui hunc honorem statua nemini tribuendū censuit, nisi qui fertò esset in legatione interfactus. Ego autem, P. C. sic interpres sentisse majores nostros, ut causam mortis censerint, non genus esse quaretendum. Etenim cui legatio ipsa mortis fuisse, ejus monumentum extare voluerunt, ut in bellis periculis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla majorum querendū, sed confitum est corum, a quo ipsa exempla nata sunt, explicandum. Larthes Tolumnius, rex Vejenum, quatuor legatos populi Rom. Fidenis intererunt: quorum statu in Rostris steterunt usque ad nostram memoriam. justus homo, his enim majores nostri, qui ob temp. motem obierant, pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt. Cn. Octavii, clari, & magni viri: qui prius in eam familiam, quæ postea viris fortissimis floruit, attulit consularum, statuam videmus in Rostris, nemo tum novitani invi-